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Søknad om fritak som meddommar i tingretten

Rådmannen sitt framlegg til vedtak:
Raymond Kårdal innvilges fritak som meddommar. 

Valnemnda 24.02.2022:

Handsaming:
Rådmnnen sitt framlegg vart samrøystesd vedteke.

VALN- 003/22 Vedtak:
Raymond Kårdal innvilges fritak som meddommar. 

Politisk handsaming
Saka skal til innstilling i valnemnda
Saka skal avgjerast i kommunestyret

Bakgrunn
Raymond Kårdal har i e-post, datert 4.1.22, søkt fritak frå å vere meddommar: 

Eg er for tida registrert meddommar og har i dei siste måneder fått innkalling til rettstjenester. Problemet mitt 
nå er at alle dei siste innkallingene har kollidert med arbeidsperiodene mine offshore. Jeg må søke fritak hver 
gang og dette begynner å bli dumt og sløsing med masse tid for tingretten som må finne erstatning for meg. 
Jeg ber derfor om å bli løst fra oppgaven som meddommer.

mvh Raymond Kårdal

Vurdering
Det er ikkje kommunelova som gir rammer for fritak, men Domstollova § 74:

En person kan kreve seg fritatt fra valg dersom helsetilstand eller andre særlige grunner tilsier det, eller 
vedkommende har vært medlem av et utvalg av lagrettemedlemmer eller meddommere i to perioder tidligere. 
Avgjørelse om fritak treffes av kommunen.

Konklusjonen om fritak må difor, sidan søknaden ikkje er knytt til sjukdom, baserast på skjøn – «andre særlige 
grunner». Rådmannen vurderar offshore arbeide som tilstrekkeleg for å søke fritak. Det er perioder mellom 



skifta kor det er mogeleg å delta som meddommar, men mellom uttrekning av meddommar og rettsak er tiden 
knapp. Det kan være krevjande å kalle inn ny meddommar i tide, dersom det søkes om fritak. Administrasjonen 
har rådført seg med administrasjonen i Gulating lagmannsrett, som stetter denne anbefalinga.  

Frå www.domstol.no har vi henta følgjande kommentar/veiledning: 

Du kan i noen tilfeller få fritak fra å være meddommer. Men dette må være avtalt med domstolen på forhånd. 
Du kan ikke la være å møte og i etterkant gi beskjed om hvorfor du ikke kom.

Lovlig forfall.
Dersom du har lovlig forfall kan du fritas fra å møte. Du kan ha lovlig forfall hvis oppmøte fører til at helse eller 
velferd settes i fare, eller viktige oppgaver og plikter blir forsømt. Særlig lang reisetid eller -avstand mellom 
bosted og domstol kan også godtas som lovlig forfall. Den som gjør tjeneste i militæret eller ved høyere 
domstol, har også lovlig forfall. Andre offentlige verv gir som hovedregel ikke lovlig forfallsgrunn. Stort 
arbeidspress er normalt ikke gyldig grunn for fritak.

Søknad om fritak i den enkelte sak
Ved sykdom rett i forkant av saken må du ringe domstolen og gi beskjed. Se åpningstid og telefonnummer 
på domstolens nettsted.

Hvis du på forhånd vil bli fritatt fra å møte i en sak, må du sende en skriftlig søknad til domstolen så snart som 
mulig etter at du har fått innkallingen. Du må legge ved nødvendig dokumentasjon og begrunnelse med 
søknaden. Slik dokumentasjon er blant annet:

· Sykdom: Legeerklæring som viser at du ikke er i stand til å tjenestegjøre.
· Reiser: Dokumentasjon på når reisen er bestilt og skal finne sted.
· Studier: Bekreftelse fra studiested om at meddommeren er student der, eksamensdato og at 

meddommeren er meldt opp til eksamen.
· Arbeidssituasjon: Erklæring fra arbeidsgiver, oppdragsgiver e.l. som dokumenterer konsekvenser ved 

fravær.
· Fødselspermisjon: Bekreftelse fra arbeidsgiver eller trygdeetat om perioden for fødselspermisjon.
· Militærtjeneste, medlem av fylkesting, tjeneste ved høyere rett: Dokumentasjon fra offentlig instans som 

bekrefter dette.

Meddommere som ikke er innvilget fritak fra å møte i retten og som likevel unnlater å møte, kan ilegges 
rettergangsbot i henhold til domstolloven § 200.

Generelt fritak og sletting fra meddommerutvalget

Søknad om generelt fritak må du sende til kommunen. Gi imidlertid beskjed også til domstolen, slik at du ikke 
innkalles mens kommunen behandler saken.

Grunner til å søke fritak

Helsemessige forhold
Hvis den som innkalles er varig mentalt eller fysisk svekket (for eksempel svært dårlig hørsel eller syn), og 
derfor ute av stand til å utføre oppgaven på en god måte, må det meldes fra til domstolen om dette. 
Legeerklæring er normalt nødvendig for å få fritak.

Språkkunnskaper
Den som skal være meddommer må ha gode kunnskaper i norsk for å kunne følge med på det som skjer i 
retten. I motsatt fall må det meldes fra til domstolen om dette.

Flytting
Flytter du ut fra domssognet, må du melde fra til kommunen og legge ved bekreftelse fra folkeregisteret. Du vil 
da bli slettet fra utvalget.

http://www.domstol.no/
https://www.domstol.no/nn/verktoy/Domstoler/domstoloversikt/
https://lovdata.no/lov/1915-08-13-5/%C2%A7200


Flytting mellom kommuner innen domssognet innebærer ikke sletting fra utvalget. Meld ifra til domstolen ved 
flytting innen domssognet.


